
 

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

c/o Municipio di Capo di Ponte 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N.  

 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 52 del 10/11/2014,

Considerato che l’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 

disporre del Segretario avente i requisiti prescritti dall’artico

Visto il Decreto Sindacale del Comune di Ono San Pietro n. 5

nuovo Segretario Comunale titolare della sede convenzionata Ono San Pietro, Cerveno

Dott.ssa Carmen Modafferi, in servizio dal 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto l’art.52 al comma 5-ter, primo capoverso, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art.1, 

comma 105, lettera c), Legge n.56 del 2014, il quale dispone : “

del segretario di un comune facente parte de

indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.

Considerato che, stante la nuova normativa, è possibile che il Presidente nomini direttamente il Segretario 

Comunale di un comune aderente all’Unione quale segretario della medesima;

Ritenuto di individuare la Dott.ssa Carmen Modafferi

San Pietro quale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di 

Losine e Braone, tutti aderenti a questa Unione dei Comuni;

Ritenuto necessario conferire alla Dott.ssa Carmen Modafferi

all’interno dell’ente che possano occuparsi di ricoprire l’incarico in seguito i

specifiche competenze tecnico-giuridiche possedute dal

dell’Unione; 

Considerato che tale scelta gestionale, oltre ad essere necessaria ed indefettibile vista l’assenza di soggetti 

con qualifica dirigenziale all’interno dell’ente, comporta un notevole risparmio per l’ente stesso rispetto 

all’attribuzione della posizione organizzativa a dipendenti in servizio, i quali peraltro sono già abbastanza 

impegnati per lo svolgimento delle loro attu

Dato atto che il C.C.N.L. segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998

all’articolo 41 comma 4, ha stabilito la possibilità da parte dell’ente, nell’ambito delle risorse disponibili e 

nel rispetto della capacità di spesa, di procedere all’erogazione della “maggiorazione della retribuzione di 

posizione”; 

Preso atto che i C.C.N.L. decentrati di categoria del 22/12/2003 e del 13/01/2009, con relativi allegati, 

hanno previsto le condizioni, i criteri ed i parametri di r

nell’applicazione concreta; 

Ritenute sussistenti tutte le condizioni previste dalla normativa per procedere all’erogazione della relativa 

maggiorazione della retribuzione di posizione al prefato S

1 lettera a) “condizioni” del C.C.N.L. decentrato del 22/12/2003, accordo n.2, visto l’affidamento di rilevanti 

attività gestionali al segretario medesimo;

Dato atto che negli enti fino a 3.000 abitanti, ex ar

maggiorazione non può superare il 30% della retribuzione di posizione, calcolata nella misura prevista 

dall’art.3 C.C.N.L. del 01.03.2011 comma 7 che rinvia, a tal fine, agli importi di cui all’art. 3 C.C

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 

Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Viale Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS)

 

DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N.  3 DEL 08/08/2016/

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 

deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 52 del 10/11/2014, esecutiva ai sensi di legge;

che l’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica – Civiltà delle Pietre ha necessità di 

disporre del Segretario avente i requisiti prescritti dall’articolo 29, comma 1 del vigente S

el Comune di Ono San Pietro n. 5 del 08/08/2016 con cui veniva nominato quale 

nuovo Segretario Comunale titolare della sede convenzionata Ono San Pietro, Cerveno

Dott.ssa Carmen Modafferi, in servizio dal 08/08/2016; 

ter, primo capoverso, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art.1, 

del 2014, il quale dispone : “Il presidente dell’Unione di Comuni si avvale 

del segretario di un comune facente parte dell’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione di ulteriori 

indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.”; 

che, stante la nuova normativa, è possibile che il Presidente nomini direttamente il Segretario 

di un comune aderente all’Unione quale segretario della medesima; 

la Dott.ssa Carmen Modafferi, Segretario Comunale nominato dal Comune di Ono 

San Pietro quale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Ono San 

, tutti aderenti a questa Unione dei Comuni; 

alla Dott.ssa Carmen Modafferi, in assenza di idonee professionalità 

all’interno dell’ente che possano occuparsi di ricoprire l’incarico in seguito indicato ed in ragione delle 

giuridiche possedute dalla medesima, la responsabilità dei servizi 

che tale scelta gestionale, oltre ad essere necessaria ed indefettibile vista l’assenza di soggetti 

alifica dirigenziale all’interno dell’ente, comporta un notevole risparmio per l’ente stesso rispetto 

all’attribuzione della posizione organizzativa a dipendenti in servizio, i quali peraltro sono già abbastanza 

impegnati per lo svolgimento delle loro attuali mansioni; 

che il C.C.N.L. segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998

all’articolo 41 comma 4, ha stabilito la possibilità da parte dell’ente, nell’ambito delle risorse disponibili e 

spesa, di procedere all’erogazione della “maggiorazione della retribuzione di 

che i C.C.N.L. decentrati di categoria del 22/12/2003 e del 13/01/2009, con relativi allegati, 

hanno previsto le condizioni, i criteri ed i parametri di riferimento per definire la predetta maggiorazione, 

sussistenti tutte le condizioni previste dalla normativa per procedere all’erogazione della relativa 

uzione di posizione al prefato Segretario, nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 

1 lettera a) “condizioni” del C.C.N.L. decentrato del 22/12/2003, accordo n.2, visto l’affidamento di rilevanti 

attività gestionali al segretario medesimo; 

che negli enti fino a 3.000 abitanti, ex art. 2 dell’accordo n.2 sopra citato, l’importo della 

maggiorazione non può superare il 30% della retribuzione di posizione, calcolata nella misura prevista 

dall’art.3 C.C.N.L. del 01.03.2011 comma 7 che rinvia, a tal fine, agli importi di cui all’art. 3 C.C

 

25044 Capo di Ponte (BS) 

/2016/ 

esecutiva ai sensi di legge; 

Civiltà delle Pietre ha necessità di 

lo 29, comma 1 del vigente Statuto; 

con cui veniva nominato quale 

nuovo Segretario Comunale titolare della sede convenzionata Ono San Pietro, Cerveno, Losine e Braone, la 

ter, primo capoverso, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art.1, 

Il presidente dell’Unione di Comuni si avvale 

ll’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione di ulteriori 

che, stante la nuova normativa, è possibile che il Presidente nomini direttamente il Segretario 

, Segretario Comunale nominato dal Comune di Ono 

Ono San Pietro, Cerveno, 

, in assenza di idonee professionalità 

ndicato ed in ragione delle 

, la responsabilità dei servizi 

che tale scelta gestionale, oltre ad essere necessaria ed indefettibile vista l’assenza di soggetti 

alifica dirigenziale all’interno dell’ente, comporta un notevole risparmio per l’ente stesso rispetto 

all’attribuzione della posizione organizzativa a dipendenti in servizio, i quali peraltro sono già abbastanza 

che il C.C.N.L. segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998-2001, 

all’articolo 41 comma 4, ha stabilito la possibilità da parte dell’ente, nell’ambito delle risorse disponibili e 

spesa, di procedere all’erogazione della “maggiorazione della retribuzione di 

che i C.C.N.L. decentrati di categoria del 22/12/2003 e del 13/01/2009, con relativi allegati, 

iferimento per definire la predetta maggiorazione, 

sussistenti tutte le condizioni previste dalla normativa per procedere all’erogazione della relativa 

, nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 

1 lettera a) “condizioni” del C.C.N.L. decentrato del 22/12/2003, accordo n.2, visto l’affidamento di rilevanti 

t. 2 dell’accordo n.2 sopra citato, l’importo della 

maggiorazione non può superare il 30% della retribuzione di posizione, calcolata nella misura prevista 

dall’art.3 C.C.N.L. del 01.03.2011 comma 7 che rinvia, a tal fine, agli importi di cui all’art. 3 C.C.N.L. del 



16.05.2001 ovvero nella misura pari a lire 18.000.000 per i segretari di fascia C, oggi euro 9.296,22 annue 

lorde comprensive di tredicesima mensilità, maggiorata nelle sedi di segreteria convenzionata  del 25%; 

Dato atto che per la Dott.ssa Carmen Modafferi, segretario comunale di fascia C, in base ai vigenti C.C.N.L., 

il valore della maggiorazione del 30% della retribuzione di posizione, calcolato come sopra, è pari ad euro 

3.486,08 lordi annui; 

Considerato che tale maggiorazione è già erogata al predetto segretario dai Comuni di Cerveno, Losine e 

Braone in virtù di appositi decreti sindacali in ragione dell’attribuzione al medesimo di incarichi gestionali, 

nella misura del 30%, come previsto dalla normativa vigente; 

Considerato altresì che negli enti locali che superano i 3.000 abitanti, come questa Unione di Comuni, la 

predetta maggiorazione può arrivare fino al 50%, ex art. 1 dell’accordo n.2 sopra citato, per un importo 

complessivo annuale lordo pari ad euro 5.810,13 comprensivo di tredicesima mensilità, per cui, detratta la 

maggiorazione conferita dai Comuni come sopra indicato, residua la somma di euro 2.324,05 pari al 20% 

della complessiva maggiorazione prevista dal CCNL; 

Visto l'art. 50 comma 10 del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto l'art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.P.R. n.465 del 04.12.1997; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE, a far data dall’08/08/2016,la Dott.ssa Carmen Modafferi Segretario dell’Unione dei 

Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”, con decorrenza08/08/2016  per tutta la 

durata dell’incarico presso la sede di segreteria convenzionata di Ono San Pietro, Cerveno, Losine e 

Braone; 

2) DI REVOCARE, a far data dal 08/08/2016, il proprio Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 

01/08/2016 con cui veniva nominatoil Dott. Paolo Scelli quale Segretario e Responsabile dei Servizi 

dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”; 

3) DI ATTRIBUIRE al Segretario nominato di cui al punto 1) la responsabilità di tutti i servizi di questa 

Unione e la maggiorazione della retribuzione di posizione di cui ai CCNL in premessa, nella misura del 

20% in modo tale da non superare il tetto massimo previsto dalla contrattazione collettiva del 50%, pari 

ad di euro 178,77 lorde mensili oltre tredicesima mensilità, a far data dal 08/08/2016 per tutta la 

durata dell’incarico presso la sede di segreteria di cui sopra, oltre oneri riflessi ed irap come per legge a 

carico dell’ente; 

4) DI DISPORREchenel caso di incompatibilità tra la funzione di Responsabile del servizio e la funzione 

rogante per i contratti nei quali l’Ente è parte, il Segretario sarà sostituito ai fini  della sottoscrizione 

dell’atto; 

5) DI DARE ATTOche tale maggiorazione non afferisce all’incarico di Segretario dell’Unione, che è svolto a 

titolo gratuito e dunque non costituisce ulteriore indennità o nuovo o maggiore onere per la finanza 

pubblica ai sensi dell’art. 32 comma 5-ter del TUEL, di talché quest'ultima previsione normativa è da 

intendersi pienamente rispettata, essendo la predetta maggiorazione, invece, il corrispettivo previsto 

dal CCNL per l’attribuzione di incarichi gestionali; 

6) DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento al Segretario Responsabile dei Servizi 

dell’Unionenominato Dott.ssa Carmen Modafferi, nonché al Servizio Finanziario dell’Unione dei Comuni 

per gli adempimenti di propria competenza. 

Capo di Ponte, lì08/08/2016  

Sottoscritto digitalmente da  

Presidente dell’Unione dei Comuni  

della Media Valle Camonica – Civiltà delle Pietre 

Dott. Ing. Elena Broggi 

Per accettazione, 

sottoscritto digitalmente dal  

Segretario Avv. Carmen Modafferi 


		2016-08-08T16:28:39+0100
	BROGGI ELENA


		2016-08-08T16:29:48+0100
	MODAFFERI CARMEN




